
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

Fonte de Recurso: 0103000000/0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 25/08/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 212103

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 24/LACEN/2017.
OBJETO:  Repetição do Certame Deserto (Pregão Nº 12/
LACEN/2017), objeto Contratação de empresa especializada de 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS BIOLÓGICOS, QUIMICOS, RESIDUOS PERIGOSOS 
CLASSE I E CLASSE II (período de 12 meses) no LACEN-PA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – PLAMAX SERVICOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA 
(CNPJ: 04.282.145/0001-83);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/LACEN/2017 – R$ 
74.112,00;
Belém (PA), 04/08/2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 211846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 519 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KARLA CRISTINA CARVALHO DE 
LIMA BONA, matrícula nº 57190717-1 cargo de NUTRICIONISTA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.07 A 15.10.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 519 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KARLA CRISTINA CARVALHO DE 
LIMA BONA, matrícula nº 57190717-1 cargo de NUTRICIONISTA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.07 A 15.10.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 520 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SIMONE CRISTINA DA COSTA 
LOBATO, matrícula nº 5834007-2 cargo de ENFERMEIRO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
01.08.13 A 31.07.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 521 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARINE DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº 57190585-1 cargo de NUTRICIONISTA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
16.10.10 A 15.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.08.17 a 14.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 522 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MONICA CRISTINA 

ALBUQUERQUE AMARAL, matrícula nº 57192501-1 cargo de 
ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.12.13 A 04.12.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 523 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELCINA DE OLIVEIRA 
CELESTINO, matrícula nº 55587722-1 cargo de ODONTOLOGO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) UBS PEDREIRA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.10 A 28.02.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.08.17 a 13.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 524 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIZ AUGUSTO FERREIRA 
CUNHA, matrícula nº 54190743-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.05 A 12.06.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 07.08.17 a 05.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 525 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JANAINA BARBOSA GOMES 
CUNHA, matrícula nº 54189977-1 cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DIPE, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.04.11 a 19.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.17 a 29.09.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 526 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NILZABETH LEITE COELHO, 
matrícula nº 57195830-1 cargo de PSICOLOGO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA, 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.05 
A 12.06.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 527 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NELDERSON MARCOS SILVA 
CASSIANO, matrícula nº 57195798-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.05.14 A 19.05.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 528 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA GORETTY GUEDES FEIO, 
matrícula nº 83003-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE DEMETRIO MEDRADO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.04.91 A 31.03.94.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.09.17 a 03.10.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 529 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KESSIA KAROLINE DA 
SILVA PIRES, matrícula nº 57208369-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 17.10.08 A 16.10.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 530 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ENILSON SERGIO DE 
CARVALHO RABELO, matrícula nº 57193895-1 cargo de AGENTE 
DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 531 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDILSON LOPES MONTEIRO, 

matrícula nº 5139767-1 cargo de DATILOGRAFO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URPS, 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.08 
A 01.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.09.17 a 03.10.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 532 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NAJUA SAID RAJEH, matrícula 
nº 5231299-3 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA, 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.14 A 
24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 533 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOÃO BATISTA RIBEIRO 
DA SILVA, matrícula nº 5176425-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.02.12 A 31.01.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 534 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIO ROBERTO DA SILVA 
MIRANDA, matrícula nº 57194989-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.03.14 
A 15.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.09.17 a 30.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 535 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HERALDINO FABIANO DO 
NASCIMEDNTYO ARAUJO, matrícula nº 105490-1 cargo de 
ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.06.05 A 31.06.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 536 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA MARLENE DE MENDONÇA, 
matrícula nº 94269-1 cargo de TECNICO DE LABORATORIO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) U.M DR. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.02.07 A 01.02.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.09.17 a 30.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 537 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREA PATRICIA TRINDADE 
MOREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 54194026-1 cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 31.01.12 A 30.01.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.07.17 a 31.08.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 211817

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0380 DE 20 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá realizar ações de mobilização 
preventivas de vigilância em saúde, no combate as IST/AIDS e 
Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém /PA.


